## اٹھارھواں فقہی سمینار

منعقدہ: ۲-۳ ربيع الاول ۱۴۳۰ھ مطابق ۲۸ فروری - ۲ مارچ ۲۰۰۹ء، جامعۃ الريحان، مدورائی، تاملناڈ

- ☆ قیدیوں کے حقوق
- ☆ تعلیمی قرض
- ☆ پلاسٹک سرجری
- ☆ خواتین کی ملازمت

### قیدیوں کے حقوق

کے اصحاب افتاء کی بڑی تعداد شریک ہوتی ہے، جو مختلف اہم تعلیم گاہوں اور فقہی مسالک کی نمائندگی کرتے ہیں، اب تک اس کے سترہ سمینار منعقد ہو چکے ہیں، جن میں ۱۷۵ / موضوعات سے جڑے ہوئے چار سو سے زیادہ مسائل پر علماء نے متفقہ طور پر فیصلے کئے ہیں۔

اکیڈمی کا اٹھارہواں فقہی سمینار مورخہ ۲-۴ / ربیع الاول ۱۴۳۰ھ مطابق ۲۸ فروری تا ۲ مارچ ۲۰۰۹ء کو ریاست تملناڈو کے مشہور تجارتی شہر مدورائی میں ”جامعۃ الریحان“ کے زیر اہتمام منعقد ہوا، جس میں پورے ملک سے تقریباً ڈھائی سو علماء و مفتیان کرام نے شرکت کی، ان کے علاوہ متحدہ عرب امارات، قطر، بحرین اور سری لنکا سے بھی ممتاز علماء شریک ہوئے، اس سمینار میں موجود عالمی اور سماجی حالات و ضرورتوں کے پس منظر میں چار موضوعات پر بحث ہوئی اور باتفاق رائے تجاویز منظور کی گئیں، یہ تجاویز حسب ذیل ہیں: